Realmente, la Sede romana habia ya hecho uso del derecho de recibir apelaciones mucho ántes del mencionado Sínodo, sin que se le negara nadie más que los eusebianos. Athanas. *Apol. c. Arian. c. 22 — 25*. Por consecuencia, lo que hizo el sínodo de Sárdica fué declararle explícitamente como uno de los privilegios de la Santa Sede, segun puede verse en Héfele, *l. c.* p. 572. En éste, como en otros muchos Sínodos, la fórmula: *Si placet (εἰ δοκεῖ ὑμῶν)* no significa: “Si os place, vamos á introducir tal ó cual novedad,;” ántes, por el contrario, quiere decir: “Si os place, vamos á declarar, á especificar esto ó aquello,.” De la misma manera que con la expresion: *S. Petri memoriam honoremus (Πέτρον τοῦ Ἀποστόλου τὴν μνήμην τιμῆσωμεν)* tampoco hay el menor indicio de que se pretenda otorgar al Papa un nuevo derecho, por ser ésa la razón en que se funda el reconocimiento de todo derecho de la Sede apostólica, cualquiera que sea su antigüedad. La prohibicion del sínodo de Cartago (418), relacionado con el obispo Apiario, se refiere al abuso que se hacia de tales apelaciones para sustraerse á los tribunales eclesiásticos ordinarios. Phillips, *Der. ecl. V. § 217*.

Los Papas han demostrado siempre en su conducta que se hallan en posesion de este derecho. Así San Zósimo (*Ep. 12. Coust. 974*): *Quamvis patrum traditio Apostolicae Sedi auctoritatem tantum tribuerit, ut de ejus judicio disceptare nullus auderet, idque per canones semper regulasque servaverit,*

et currens adhuc suis legibus ecclesiastica disciplina Petri nomini, a quo ipsa quoque descendit, reverentiam, quam debet, exsolvat; tantam enim huic Apostolo canonica antiquitas per sententias omnium voluit esse potentiam, ex ipsa quoque Domini nostri promissione... cum tantum nobis esset auctoritatis, *ut nullus de nostra possit retractare sententia* etc. Bonifacio I (Ep. 13. Coust. 1035) dice: Universi fratres intelligant, de nostro non esse iudicio retractandum. S. Gelasio (Commonitor. ad Faust. Thiel. 344): *Canones appellationes totius Ecclesiae ad huius Sedis examen voluerunt referri, ab ipsa autem nunquam prorsus appellari debere sanxerunt*. Ac per hoc illum de tota Ecclesia iudicare, ipsam ad nullius commere iudicium, nec de ejus unquam praeceperunt iudicio iudicari, sententiamque illius constituerunt non dissolvi, ejus potius sequenda decreta mandaverunt. Ep. 26 ad Ep. Dard. (Thiel. 399): *Cuncta per mundum novit Ecclesia, quoniam quorumlibet sententiis ligata pontificum Sedes Petri Apostoli jus habeat resolvendi, utpote quod de omni Ecclesia fas habeat iudicandi, si quidem ad illum de qualibet mundi parte canones appellari voluerint, ab illo autem nemo sit appellare permissus*... Sed nec illa praeternisimus, quod Apostolica Sedes frequenter... more majorum sine ulla synodo praecedente, et absolvendi, quos synodus inique damnaverat, et damnandi, nulla existente synodo, quos oportuit, habuerit facultatem... Sicut id, quod prima Sedes non probaverat, constare non potuit, sic quod *illa censuit iudicandum, Ecclesia tota suscepit*. Y los pontífices Pío II, en su bula "Execrabilis," del año 1459, Sixto IV, Calixto III, Julio II y Martín V han condenado la teoría que defiende la apelación de una sentencia papal al Concilio inmediato (Denz. 608): *Exsecrabilis et pristinis temporibus inauditus tempestate nostra inolevit abusus ut a Romano Pontifice... ad futurum Concilium provocare praesumant*. Hujusmodi provocaciones damnamus et tanquam erroneas et detestabiles reprobamus.